40 S. Ephrem, groece, t. III, p. 528 et seq. Beatissima Virgo omnium post Trinitatem domina, vestis immaculata ejus, induit lucem sicut vestimentum, angelorum splendor et gloria.

41 La continuazione di questa terza lezione non si trova nel manoscritto autografo di M. Olier, interrotto in questo punto. Ciò che è aggiunto, per completare, è tratto dagli scritti dei santi Dottori.

42 S. Antonini Florent. in Summoe part. IV, tit. 15, cap. XLIV. Maria captivatrix Dei.

43 Nella sua Giornata cristiana, M. Olier ha insegnato due modi diversi di contemplare interiormente la grandezza della Santissima Vergine, durante la recita del Rosario.

Quello che vediamo qui, e la cui origine è riportata nella sua Vita (part. III, libro III), è da allora in uso presso il seminario di Saint-Sulpice, sebbene M. Olier abbia affermato di non avere obbligato nessuno a farlo.

«Ognuno deve pensare», dice nella prefazione alla sua giornata cristiana, «che questo non è scritto solo per lui: ciò che non tocca lui può interessare un altro».

È necessario che in una festa ci sia una varietà di vivande, perché ciascuno possa trovarne secondo il suo gusto.

Sarà bene, per evitare la distrazione dello spirito, cambiare di volta in volta le intenzioni e di occuparsi in dettaglio delle grandiosità della Vergine Santissima, facendo successivamente ciò che l'Angelo fece tutto in una volta nella pienezza della sua luce. È molto vantaggioso contemplare i Misteri della gioia, i Misteri Dolorosi e Misteri Gloriosi, che onoriamo recitando il Rosario, che fanno parte del Rosario.

44 S. Ephrem, Groece, tom. III, pag. 532-549. Omnia potes; tanquam Dei Mater; omnia vales, veluti quae superas omnes creaturas: nihil tibi, si vis, impossibile est: duntaxat ne despicias meas lacrymas.

45 S. Antonini Florent. Biblioth. Virginal., tom. II, pag. 520. Haec est figurata illa prudentissima mulier Thecuites, qua ita sapienter advocavit apud regem David in causa Absalonis vani, superbi et fratricidae exulis facti propter tantum scelus a Hierusalem, quod induxit patrem David ad misericordiam erga filium, et ab exilio revocandum. Sic Virgo Maria pro mundo Deo repellit, et occisore fratris sui, id est, animi sui, propter quod exul constituitur a superna Hierusalem, ita advocat et interpellat, ut Deum Patrem placet, et conversum ad poenitentiam ad gloriam inducat.

46 Cornel. a Lapide, in Proverb. Salomonis, cap. VIII, 36. Sicut signum praedestinationis est cultus et devotio erga Deiparam: ita signum reprobationis, et causa damnationis est irreverentia et inobedientia erga eamdem, ut patet in Nestorio, Helvidio, Constantino Copronymo, Juliano Apostata. Quocirca Germanus Constantinopolitanus Patriarcha, Orat. de Deipara ait: Nemo salvatur, nisi per te, o Virgo sanctissima; et sanctus Bonaventura in Psalterio Virginis: Quem vis, ait, salvus erit; et a quo avertis faciem tuam, ibit in interitum.